
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040800062

62

Nº 68, quarta-feira, 8 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2020

A SRPRF/PI torna público o resultado de julgamento do PE 052020, que teve como
vencedor: parao grupo 1-FCIA VETER PET LTDA, CNPJ 04.664.903/0001-20, com o valor de
R$ 38.939,64.

CARLOS FRANCISCO MAURIZ LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 07/04/2020) 200127-00001-2020NE000025

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 200119

Nº Processo: 08660053151201917.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 03316088000143. Contratado : TELTRONIC BRASIL LTDA -.Objeto:
Aquisição de componentes para Solução de Infraestrutura de Rádio Digital, inclusa a
prestação de serviços de instalação, configuração, treinamento, garantia e assistência
técnica, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Projeto Básico.
Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 16/03/2020 a 16/02/2021. Valor Total:
R$552.960,00. Fonte: 174020197 - 2020NE800097. Data de Assinatura: 16/03/2020.

(SICON - 07/04/2020) 200119-00001-2020NE800157

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 200116

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 08657028273201843.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 22584955000176. Contratado : M W SERVICOS EM SAUDE EIRELI -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato sem reajuste de preços.
Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II e Art. 65 c/c Cláusula segunda do Contrato. Vigência:
03/05/2020 a 01/05/2021. Valor Total: R$8.575,52. Fonte: 150020197 - 2019NE800810.
Data de Assinatura: 05/04/2020.

(SICON - 07/04/2020) 200116-00001-2020NE000026

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 200131

Nº Processo: 08671011296201911.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 63388441000122. Contratado : CEARA DIESEL S/A -.Objeto: Aquisicao de
caminhao bau furgao, conforme especificacoes e quantitativos estabelecidos no termo de
referencia, anexo ao Edital. Fundamento Legal: Lei nº 10520/2002. Vigência: 04/02/2020 a
04/02/2021. Valor Total: R$336.000,00. Fonte: 174020197 - 2019NE800575. Data de
Assinatura: 30/01/2020.

(SICON - 07/04/2020) 200131-00001-2020NE000040

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2020 publicado no D.O. de 03/04/2020 ,
Seção 3, Pág. 1677. Onde se lê: Valor R$ 210.000,00 Leia-se : Valor R$ 21.000,00

(SICON - 07/04/2020) 200131-00001-2020NE000040

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2020 - UASG 200117

Nº Processo: 08658010931202055 . Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de
energia elétrica para uso da JARI, 1ª Delegacia, 2ª Delegacia, 6ª Delegacia, 8ª Delegacia e
seus respectivos Postos, integrantes da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em
São Paulo. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviços de fornecimento de energia elétrica.
Declaração de Dispensa em 06/04/2020. MARCELO ANNUNZIATO RAMOS. Chefe da Seção
de Administração. Ratificação em 06/04/2020. VALMIR CORDELLI. Superintendente. Valor
Global: R$ 226.638,99. CNPJ CONTRATADA : 02.302.100/0001-06 EDP SAO PAULO
DISTRIBUICAO DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 07/04/2020) 200117-00001-2020NE800013

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 200125

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 08666011065201553.
DISPENSA Nº 9/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ
Contratado: 06745562000140. Contratado : CENTRO VETERINARIO BASSO LTDA -.Objeto:
Prorrogação da Vigência e reajuste dos valores do cotrato 7/2017. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Data de Assinatura: 01/04/2020.

(SICON - 07/04/2020) 200125-00001-2020NE800138

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 200130

Nº Processo: 08672006544201901.

PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .

CNPJ Contratado: 11887350000138. Contratado : RGM CONSTRUTORA E ENGENHARIA

LTDA-.Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviço comum de

engenharia para adequação e adaptação da Unidade Operacional da PRF em

Cristinápolis/SE, compreendendo adequações e adaptações das instalações elétricas e

hidrossanitária, piso, revestimento, alojamento masculino e feminino, cobertura e

anexo, que será prestado nas condições estabelecidas no Termo de Referência e

demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital. Fundamento Legal:

Lei 8.666/93 e demais legislações pertinentes. Vigência: 08/04/2020 a 08/04/2021.

Valor Total: R$639.000,51. Fonte: 174020197 - 2020NE800112 Fonte: 174020197 -

2020NE800113. Data de Assinatura: 07/04/2020.

(SICON - 07/04/2020) 200130-00001-2020NE800079

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 200139

Nº Processo: 08674000916202009.
PREGÃO SRP Nº 8/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -.Objeto: O
objeto do presente Termo de Contrato é a contratação de SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇÕES, ATRAVÉS DE UMA REDE IP MULTISSERVIÇOS, utilizando tecnologia
MPLS (Multi Protocol Label Switching), com capacidade para prover tráfego de dados, voz
e imagem entre unidades regionais da Polícia Rodoviária Federal (PRF) em todo o ter
ritório nacional. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e legislação correlata. Vigência:
01/04/2020 a 01/04/2021. Valor Total: R$12.600,00. Fonte: 174020197 - 2020NE800105.
Data de Assinatura: 30/03/2020.

(SICON - 07/04/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 200139

Nº Processo: 08674001014202081.
PREGÃO SRP Nº 14/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 78126950001126. Contratado : MICROSENS S/A -.Objeto: O objeto do
presente Termo de Contrato é a aquisição de smartphone, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Termo deReferência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e legislação correlata. Vigência: 03/04/2020 a 03/04/2022. Valor Total:
R$86.587,20. Fonte: 174020197 - 2020NE800096. Data de Assinatura: 03/04/2020.

(SICON - 07/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2020 - UASG 200139

Número do Contrato: 20/2017.
Nº Processo: 08674001839201709.
PREGÃO SISPP Nº 8/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 11324604000100. Contratado : DALANORA & FIGUEIRA LTDA -.Objeto: O
presente TERMO ADITIVO tem por objetoa prorrogação da vigência do Contrato nº
20/2017 por mais 6 (seis) meses, consoante a CLÁUSULASEGUNDA - DA VIGÊNCIA.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e legislação correlata. Vigência: 01/05/2020 a 01/11/2020.
Valor Total: R$133.192,08. Fonte: 150020197 - 2020NE800010. Data de Assinatura:
07/04/2020.

(SICON - 07/04/2020)

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2020, ao Convênio Nº 881882/2018. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, , Unidade Gestora: 200143,
Gestão: 00001. Convenente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAPA, CNPJ nº
34869354000199. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 1.365.742,53, Valor de
Contrapartida: 195.742,53, Vigência: 28/12/2018 a 16/05/2021. Data de Assinatura:
30/03/2020. Assina: Pelo MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA / ANDRE Z AC A
FURQUIM - Diretor do Departamento de Migrações e Secretário Nacional d

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2020 - UASG 200330

Nº Processo: 08020007918201971.
DISPENSA Nº 1/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ
Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Contratação de serviço de
televisão por assinatura com acesso a senias em HD, via satélite, compreendendo a
instalação e o fornecimento dos equipamentos necessários, para atender à Diretoria de
Operações - DIOP/SEOPI/MJSP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 06/04/2020 a
06/04/2021. Valor Total: R$2.996,40. Fonte: 100000000 - 2020NE800058. Data de
Assinatura: 06/04/2020.

(SICON - 07/04/2020) 200005-00001-2020NE800163

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2020 - UASG 200330

Nº Processo: 08020002280202016.
DISPENSA Nº 3/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ
Contratado: 21533430000149. Contratado : BUYERBR SERVICOS E COMERCIO -EXTERIOR
LTDA. Objeto: Aquisição de materiais de assepsia e proteção individual para ação
preventiva contra ovírus COVID-19, haja vista as características de sua propagação e do
risco de contágio devidoà natureza do trabalho operacional dos profissionais de segurança
pública da Secretaria de Operações Integradas do Ministério da Justiça e Segurança Pública
- SEOPI/MJSP, bem como da Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública.
Fundamento Legal: lEI 8.666/93 . Vigência: 06/04/2020 a 06/08/2020. Valor Total:
R$433.380,00. Fonte: 300000000 - 2020NE800059. Data de Assinatura: 06/04/2020.

(SICON - 07/04/2020) 200005-00001-2020NE800163

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2020 - UASG 200330

Nº Processo: 08020002280202016.
DISPENSA Nº 3/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ
Contratado: 08583629000113. Contratado : CONCEITOS COMERCIO DE ARTIGOS DE -USO
COMERCIAL LTDA. Objeto: Aquisição de materiais de assepsia e proteção individual para
ação preventiva contra oVírus COVID-19, haja vista as características de sua propagação e
do risco de contágio devido à natureza do trabalho operacional dos profissionais de
segurança pública do MJSP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 06/04/2020 a
06/08/2020. Valor Total: R$367.350,00. Fonte: 300000000 - 2020NE800060. Data de
Assinatura: 06/04/2020.

(SICON - 07/04/2020) 200005-00001-2020NE800163

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2020 - UASG 200331

Nº Processo: 08020002280202016.
DISPENSA Nº 4/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 21533430000149. Contratado : BUYERBR SERVICOS E COMERCIO -
EXTERIOR LTDA. Objeto: Aquisição de materiais de assepsia e proteção individual para
ação preventiva contra vírus COVID-19, haja vista as características de sua propagação
e do risco de contágio devido á natureza do trabalho operacional dos profissionais de
segurança pública da Secretaria de Operações Integradas e do Ministério da Justiça e
Segurança Pública. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 06/04/2020 a
06/08/2020. Valor Total: R$801.520,00. Fonte: 300000000 - 2020NE800065. Data de
Assinatura: 06/04/2020.

(SICON - 07/04/2020) 200005-00001-2020NE800163



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040800063

63

Nº 68, quarta-feira, 8 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2020 - UASG 200331

Nº Processo: 08020002280202016.
DISPENSA Nº 4/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ
Contratado: 08583629000113. Contratado : CONCEITOS COMERCIO DE ARTIGOS DE -USO
COMERCIAL LTDA. Objeto: Aquisição de materiais de assepsia e p roteção individual para
ação preventiva contra o vírus COVID-19, haja vista as característicasde sua propagação e
do risco de contágio devidoà natureza do trabalho operacional dos profissionais de
segurança pública da Secretaria de Operações Integradas do Ministério da Justiça e
Segurança Pública - SEOPI/MJSP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 06/04/2020 a
06/08/2020. Valor Total: R$360.714,00. Fonte: 300000000 - 2020NE800066. Data de
Assinatura: 06/04/2020.

(SICON - 07/04/2020) 200005-00001-2020NE800163

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2020 - UASG 200331

Nº Processo: 08020002280202016.
DISPENSA Nº 4/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ
Contratado: 32268318000144. Contratado : YM COMERCIO DE MEDICAMENTOS E -
MATERIAIS HOSPITALARES LT. Objeto: Aquisição de materiais de assepsia e proteção
individual para ação preventiva contra o vírus COVID-19, haja vista as características de sua
propagação e do risco de contágio devido à natureza do trabalho operacional dos
profissionais de segurança pública da Secretaria de Operações Integradas do Ministério da
Justiça e Segurança Pública bem como a DFNSP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
06/04/2020 a 06/08/2020. Valor Total: R$273.960,00. Fonte: 300000000 - 2020NE800067.
Data de Assinatura: 06/04/2020.

(SICON - 07/04/2020) 200005-00001-2020NE800163

EXTRATOS DE DOAÇÃO

Processo nº 08020.000941/2020-79. Espécie: Termo de Doação nº 19/2020, datada de
25/03/2020. Doador: A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA/SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA e Donatário:
ESTADO DO MARANHÃO, representado pela Secretaria de Segurança Pública. Objeto: 18
(dezoito) Computadores e 18 (dezoito) scanners- Valor Total: R$ 66.915,00 (Sessenta e
seis mil, novecentos e quinze reais). Data da assinatura: 25/03/2020. Signatários:
GUILHERME CALS THEOPHILO GASPAR DE OLIVEIRA - Secretário Nacional de Segurança
Pública - Senasp/MJ e JEFFERSON MILER PORTELA E SILVA - Secretário de Segurança
Pública do Maranhão.

Processo nº 08020.000941/2020-79. Espécie: Termo de Doação nº 20/2020, datada de
30/03/2020. Doador: A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA/SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA e Donatário:
ESTADO DE RORAIMA, representado pela Secretaria de Estado da Segurança Pública.
Objeto: 41 (quarenta e um) Computadores e 41 (quarenta e um) scanners- Valor Total:
R$ 152.294,50 (cento e cinquenta e dois mil, duzentos e noventa e quatro reais e
cinquenta centavos). Data da assinatura: 30/03/2020. Signatários: GUILHERME CALS
THEOPHILO GASPAR DE OLIVEIRA - Secretário Nacional de Segurança Pública -
Senasp/MJ e OLIVAN PEREIRA DE MELO JUNIOR - Secretário de Estado da Segurança
Pública de Roraima.

Processo nº 08020.000941/2020-79. Espécie: Termo de Doação nº 22/2020, datada de
30/03/2020. Doador: A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA/SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA e Donatário:
ESTADO DO TOCANTINS, representado pela Secretaria de Segurança Pública. Objeto: 49
(quarenta e nove) Computadores e 49 (quarenta e nove) scanners- Valor Total: R$
182.010,50 (cento e oitenta e dois mil, dez reais e cinquenta centavos). Data da
assinatura: 30/03/2020. Signatários: GUILHERME CALS THEOPHILO GASPAR DE OLIVEIRA
- Secretário Nacional de Segurança Pública - Senasp/MJ e CRISTIANO BARBOSA
SAMPAIO - Secretário de Segurança Pública do Tocantins.

Espécie: Termo de Doação nº 11277388, Processo nº 08020.009664/2019-26. Programa:
"Modernização das Delegacias de Homicídio e Combate ao Crime Organizado".
Exercício: 2019. Doadora: SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA/MINISTÉRIO
DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA. Donatária: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA DO RIO GRANDE DO SUL. Objeto: 21 (vinte e um) nobreaks. Data de
assinatura: 02/04/2020. Assinatura: GUILHERME CALS THEOPHILO GASPAR DE OLIVEIRA ,
Secretário da Secretaria Nacional de Segurança Pública, e, RANOLFO VIEIRA JÚNIOR,
Secretário de Estado da Segurança Pública do Rio Grande do Sul. Valor: R$ 27.089,16
(vinte e sete mil e oitenta e nove reais e dezesseis centavos).

Espécie: Termo de Doação nº 11308525, Processo nº 08020.000108/2020-28. Programa:
"Modernização das Delegacias de Homicídio e Combate ao Crime Organizado".
Exercício: 2019. Doadora: SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA/MINISTÉRIO
DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA. Donatária: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA DE SÃO PAULO. Objeto: 08 (oito) nobreaks. Data de assinatura: 02/04/2020.
Assinatura: GUILHERME CALS THEOPHILO GASPAR DE OLIVEIRA, Secretário da Secretaria
Nacional de Segurança Pública, e, JOÃO CAMILO PIRES DE CAMPOS, Secretário de
Estado da Segurança Pública de São Paulo Valor: R$ 10.319,68 (dez mil trezentos e
dezenove reais e sessenta e oito centavos).

Espécie: Termo de Doação nº 11234244, Processo nº 08020.009593/2019-61. Programa:
"Modernização das Delegacias de Homicídio e Combate ao Crime Organizado".
Exercício: 2020. Doadora: SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA/MINISTÉRIO
DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA. Donatária: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA DO MARANHÃO. Objeto: 07 (sete) NOBREAKS. Data de assinatura: 01/04/2020.
Assinatura: GUILHERME CALS THEOPHILO GASPAR DE OLIVEIRA, Secretário da Secretaria
Nacional de Segurança Pública, e JEFFERSON MILER PORTELA E SILVA, Secretário de
Segurança Pública do Maranhão. Valor: R$ 9.029,72 (nove mil vinte e nove reais e
setenta e dois centavos).

Espécie:Termo de Doação nº 34/2020 SEI (11387446), Processo nº 08020.000016/2020-
48, celebrado entre a Secretaria Nacional de Segurança Pública - CNPJ
00.394.494/0005-60 e a Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Mato
Grosso do Sul - CNPJ 03.015.475/0001-40. Objeto: Bens doados à Secretaria de Estado
de Justiça e Segurança Pública do Mato Grosso do Sul, constantes no Anexo I SEI
(11387479). Termo Definitivo - Assinado por: GUILHERME CALS THEOPHILO GASPAR DE
OLIVEIRA - Secretário Nacional de Segurança Pública - SENASP/MJSP e ANTONIO
CARLOS VIDEIRA - Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública do Mato Grosso
do Sul.

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL RORAIMA-RR

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
26/03/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é o
Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios, Gás GLP, Material de Copa e
Cozinha, Limpeza e Higienização para atender as necessidades da Coordenação Regional de
Roraima, Frente de Proteção Etnoambiental Yanomami e Y'ekuana, e Coordenações
Técnicas Locais a ela vinculada, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00079 Novo Ed i t a l :
08/04/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Rua Chico Lira 252, São
Francisco BOA VISTA - RR. Entrega das Propostas: a partir de 08/04/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/04/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

RAQUEL DA SILVA VIEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 07/04/2020) 194035-19208-2020NE800013

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAIS DE 7 DE ABRIL DE 2020

Nº 146. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade
ao Ato de Concentração nº 08700.001743/2020-73. Requerentes: Diagnósticos da América
S.A. e Cromossomo Participações V. S.A. Advogados: Maria Eugênia Novis de Oliveira e
Thalita Novo. Natureza da operação: aquisição de controle. Setor econômico envolvido:
6201-5/00 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda.

Nº 147. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade
ao Ato de Concentração nº 08700.001739/2020-13. Requerentes: Porto de Cima
Concessões S.A. e Arcadis Logos Energia S.A. Advogados: Barbara Rosenberg, Marcos
Exposto, Isadora Postal Telli, Roberto Potter Martins Ferreira e Daniel Costa Rebello.
Natureza da operação: Aquisição de controle. Setores econômicos envolvidos: geração e
comercialização de energia elétrica.

CRISTIANE LANDERDAHL DE ALBUQUERQUE
Superintendente-Geral Adjunta Substituta

R E T I F I C AÇ ÃO

Nos Editais n° 144 e 145/2020, publicado no DOU nº 67, de 7 de abril de 2020,
Seção 3, páginas 59, onde se lê: "março" leia-se: "abril".

Ministério do Meio Ambiente

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 193099

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 02001006655201411.
PREGÃO SISPP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT
S/A -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência, em caráter excepcional pelo período de 04
(quatro) meses a partir de 23/03/2020. Fundamento Legal: art.57, §4º da Lei 8.666/93
.Vigência: 23/03/2020 a 23/03/2021. Valor Total: R$301.786,68. Fonte: 250193034 -
2020NE800203. Data de Assinatura: 23/03/2020.

(SICON - 07/04/2020) 193099-19211-2020NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 193099

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 02001025842201827.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Prorrogar o período de vigência por mais 12 (doze) meses
a partir de 26.03.2020. Fundamento Legal: art. 57, II da Lei 8.666/93.Vigência: 26/03/2020
a 26/03/2021. Valor Total: R$1.811.627,34. Fonte: 250193034 - 2020NE800175. Data de
Assinatura: 25/03/2020.

(SICON - 07/04/2020) 193099-19211-2020NE800005

EDITAL
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23, do
Anexo do Decreto nº 8.973, de 24 de janeiro de 2017, e o art. 132 do Anexo da Portaria
Ibama nº 4396, de 10 de dezembro de 2019, e;

CONSIDERANDO o disposto no § 4º do art. 72 da Lei nº 9.605, de 12 de
fevereiro de 1998, que estabelece a possibilidade de se converter a multa simples, aplicada
no exercício do poder de polícia ambiental, em serviços de preservação, melhoria e
recuperação da qualidade do meio ambiente;

CONSIDERANDO as normas gerais relativas ao procedimento de conversão de
multa estabelecidas pelo Decreto nº 6.514, de 22 de julho de 2008, alterado pelos
Decretos nº 9.179, de 24 de outubro de 2017 e nº 9.760, 11 de abril de 2019, sobretudo
o que dispõe o art. 140-A que dá poderes aos órgãos da administração federal para
elaboração de processos de competição e seleção de projetos;

CONSIDERANDO a habilitação dos projetos submetidos ao Chamamento Público
nº 02/2018, e a análise empreendida pela Comissão Técnica de Seleção de Projetos
nomeada por meio da Portaria, a qual se ateve exclusivamente à análise das informações
apresentadas (conforme item 13.2 do Chamamento);

CONSIDERANDO o que dispõe no Art. 22. da Instrução Normativa Conjunta n°
03/2020 que equipara os chamamentos a processos de seleção e estabelece prazo para
que a administração aprove os projetos aprovados;

CONSIDERANDO as análises empreendidas pelas Comissões de Seleção de
Projetos, nomeadas por meio das Portarias nº 4.250, de 27 de novembro de 2019, nº
4.101, de 11 de novembro de 2019 e nº 4.605 de 26 de dezembro de 2019, inclusive a
análise dos pedidos recursais interpostos por interessados (conforme item 13.2 e ANEXO I
do Chamamento);

CONSIDERANDO as ações desempenhadas em atenção à Ação Civil Pública nº
2000.72.00.009825-0/SC; E

CONSIDERANDO, ainda, o que consta nos Processos Administrativos nº
02001.019595/2019-19 e n° 02001.015587/2018-12, resolve:


